1 / 2

報道関係者各位

平成 25年 10月 7日

高田製薬株式会社

医療用医薬品事業の承継に関するお知らせ

高田製薬株式会社（本社：東京都台東区、代表取締役社長：高田 浩樹、以下「高田製薬」）は、

和光堂株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：岩上 伸、以下「和光堂」）と平成 25

年 9 月 30 日に和光堂の医療用医薬品事業を承継することに合意いたしました。この事業承継に伴

いまして、平成 25 年 12 月 31 日付けで、和光堂が保有しております下記 3 製品（9 規格）の製

造販売承認の承継と下記 6 製品（9 規格）の販売権の移管が高田製薬にされることになりました

のでお知らせいたします。

これまで小児科領域全般を扱ってきた和光堂の医療用医薬品の製品供給、医薬情報の提供・収

集・伝達は、平成 25 年 12 月 31 日以降、高田製薬が引き継いで行う予定です。

この度の事業承継による製造販売承認の承継及び販売移管により、高田製薬は小児科領域の更

なる強化、販路拡大に注力を図り、医療現場への医薬品の安定供給ならびに適正な医薬情報の提

供をより一層充実させてまいります。

1. 承継品目

 ダイアップ坐剤 4・6・10

 ワコビタール坐剤 15・30・50・100

 マルツエキス、マルツエキス分包

2. 販売移管品目

 カロナール坐剤 100・200

 テオフルマートドライシロップ 20％

 セキナリンテープ 0.5mg・1mg・2mg

 アズレワンうがい液 1％

 ジキリオンシロップ 0.02％

 グロスパール顆粒 40％  ※高田製薬併売品

以上

【お問合せ先】

高田製薬株式会社

広報担当 大坂谷まで

TEL 048‐622‐2602

FAX 048‐623‐3065

oosakaya@takata-seiyaku.co.jp

 2 / 2

 参 考

【高田製薬の小児用製剤について】

現在、高田製薬は小児用製剤 18 成分 32 品目（全製品 100 成分 224 品目）を有し、この度の承

継と販売移管によりまして小児用製剤 23 成分 49 品目（全製品 105 成分 241 品目）を製品供給す

ることと成ります。高田製薬の開発コンセプトは、医療関係者の声を基にした「飲み易い・使い

易い」付加価値製剤の開発です。

代表的な小児用製剤として、以下の製剤があります。

① 原薬をマスキングして苦味の発生を抑えたクラリスロマイシンＤＳ小児用 10％｢タカタ｣

② 喘息を誘発すると考えられている添加物（安息香酸）を除去してリニューアルしたアンブ

ロキソール製剤のプルスマリンＡドライシロップ小児用 1.5％

③ ｢青りんご｣風味で原薬特有の酸味を活かしたカルボシステインＤＳ50％｢タカタ｣

④ 長期投与を考慮して製剤設計したプランルカストＤＳ10％｢タカタ｣

【会社概要】

社 名 ： 高田製薬株式会社

創 業 ： 明治 28年 2月

設 立 ： 昭和 3 年 11月

代 表 者 ： 代表取締役会長 高田茂樹、代表取締役社長 高田浩樹

本社所在地 ： 東京都台東区鳥越二丁目 13番 10号

資 本 金 ： 10 億 8,884万円

従 業 員 数 ： 615名（平成 24年 9月期）

売 上 高 ： 182億円（平成 24年 9月期）

事 業 内 容 ： 医療用医薬品の製造・販売、清涼飲料水・健康食品の製造